
Význam a trendy přelomových technologií 

v obraně a bezpečnosti

Strategicky uvažující leader se nezabývá dneškem, ten již nelze ovlivnit, 

ale budoucností …



?

„Hledání vzorců je snadné v jakémkoli prostředí bohatém na data. 
To je to, co průměrní hráči dělají. Klíčem je určit, zda vzorce 
představují šum nebo signál.“ - Nate Silver



Nejisté 
mezinárodní 

bezpečnostní 
prostředí        a 

nové hrozby

▪Dochází k prohloubení nestability a zvýšení 
dynamiky bezpečnostního prostředí a snížení 
možnosti jeho kontroly. 

▪Četnější strategické šoky.

▪Častěji se vyskytují nové, především hybridní, 
asymetrické a kybernetické hrozby, a zvláště 
využívání a dostupnost komerčních 
technologií pro vojenské účely tyto hrozby 
umocňuje.

▪ „Válka jako laboratoř“, která potvrzuje nebo 
vyvrací přístupy a trendy …



Rostoucí význam 
technologií

Dynamika 
technologických 

trendů

▪ Technologie se stávají integrální součástí většiny sektorů a 
extrémně se zrychluje tempo, ve kterém se technologie vyvíjejí.

▪ Zásadními hybateli vývoje jsou v současnosti nové technologie, 
které svou inovativní povahou a implementací radikálním 
způsobem překonávají technologie stávající.

▪ Na rozdíl od „posledních“ let již nové technologie  nejsou řízeny 
potřebami a zájmy obranného sektoru ani jasnými společenskými 
cíli.

▪ Zrychluje se soupeření  v technologickém rozvoji za účelem 
dosažení strategické převahy a nové technologie mohou změnit 
rovnováhu sil. 

▪ Reakcí na zvrat technologického rozvoje je požadavek na stále 
rychlejší schopnost adoptovat nové technologie.

▪ Dynamika trendů je enormní a dnes spíše než sledování 
jednotlivých technologií je důležité sledovat trend a predikovat 
jeho uplatnitelnost.



NATO Science & Technology 
Organization 

Science & Technology 
Trends: 2020-2040/
 2023-2043

Emerging and disruptive 
technologies

Why EDTs are important to future 
Alliance activities?

How are they expected to develop 
over time?

What will this mean to the Alliance 
from an operational, organizational 

or enterprise perspective?



EDTs
• EDTs jsou považovány za hlavní strategické disruptory v příštích 

20 letech.

• EDTs představují nové příležitosti, ale i potenciální bezpečnostní 
hrozbu a riziko. 

• Implikace pro BLUE a RED …



Charakteristika 
EDTs

V příštích 20 
letech lze 
očekávat, že 
čtyři zásadní 
charakteristiky 
budou 
definovat 
mnoho 
pokročilých 
technologií:

Inteligentní: Využití integrované AI, analytických 
schopností zaměřených na znalosti a symbiotickou 
AI a lidskou inteligenci k poskytování rušivých 
aplikací napříč technologickým spektrem.

Propojené: Využití sítě virtuálních a fyzických 
domén, včetně sítí senzorů, organizací, jednotlivců a 
autonomních činitelů, propojených pomocí nových 
šifrovacích metod.

Distribuované: Využití decentralizovaného a 
všudypřítomného rozsáhlého snímání, skladování a 
výpočtů k dosažení nových rušivých vojenských 
efektů.

Digitální: Digitálně kombinující lidské, fyzické a 
informační domény a podporující nové rušivé 
účinky.



Dopady
EDTs

Technologický rozvoj v oblasti velkých dat, umělé 
inteligence, autonomie, vesmíru a hypersoniky je považován 
za převážně rušivý. Významné nebo revoluční narušení 
vojenských schopností jako takové již buď probíhá, nebo 
bude mít výrazný dopad v příštích 5–10 letech. 

Nový vývoj v oblasti kvanta, biotechnologie a materiálů se 
hodnotí jako naléhavý a vyžaduje podstatně více času (10–
20 let), než se jejich rušivé povahy plně projeví ve vojenských 
schopnostech. 

… obecně je však přeceňován krátkodobý význam a 
podceňován význam dlouhodobý, jakož i komplexnost před 
jednotlivostí …



„The human Multi-Domain Command 
and Control (MDC2) decider will soon 
be redundant, replaced and upgraded 
by a new AI machine.  It is just 
impossible for a human to 
comprehend and process the fire-
hose of data traffic in this war of 
Information Advantage, Decision 
Superiority, and Cognitive Dominance 
at the quantum pace needed to 
succeed in these engagements.“

https://madsciblog.tradoc.army.mil/373-are-we-ready-for-the-post-
digital-hyper-war/



Závěr, hrozba a otázka …

▪ Obrana a bezpečnost bude založena na získání a udržení 
technologické převahy a bude úzce spjata s tím jak 
vybudujeme skutečnou schopnost účelně a efektivně využívat 
nastupující a přelomové technologie …

▪ Pro „Ty“, kteří se nestihnou adaptovat, bude obtížné se 
uchránit …

▪ Jaké jsou zásady pro zodpovědný vývoj a nasazování systémů 
na bázi AI v oblasti obrany a bezpečnosti v kontextu toho, že 
potenciální protivník pro dosažení technologické převahy je 
implicitně nerespektuje? 



bohuslav.prikryl@czgaerospace.cz 

+420 730 855 443

Bohuslav Přikryl
Viceprezident pro výzkum, vývoj a inovace

www.csgaerospace.cz

Děkuji za pozornost „Předvídání by nebylo tak těžké, 
kdyby se netýkalo budoucnosti.“ 
- Niels Bohr 

http://www.csgaerospace.cz/
https://www.linkedin.com/company/czechoslovak-group?trk=nav_account_sub_nav_company_admin
https://www.instagram.com/czechoslovakgroup/
https://www.youtube.com/channel/UC8DdZTcb3q_fVATP6yHlRdQ
https://www.facebook.com/czechoslovakgroup

	Technologie
	Snímek 1: Význam a trendy přelomových technologií v obraně a bezpečnosti
	Snímek 2
	Snímek 3: Nejisté mezinárodní bezpečnostní prostředí        a nové hrozby
	Snímek 4: Rostoucí význam technologií
	Snímek 5: NATO Science & Technology Organization   Science & Technology Trends: 2020-2040/ 2023-2043  Emerging and disruptive technologies   Why EDTs are important to future Alliance activities?  How are they expected to develop over time?  What will this
	Snímek 6: EDTs
	Snímek 7: Charakteristika EDTs
	Snímek 8: Dopady  EDTs
	Snímek 9: „The human Multi-Domain Command and Control (MDC2) decider will soon be redundant, replaced and upgraded by a new AI machine.  It is just impossible for a human to comprehend and process the fire-hose of data traffic in this war of Information A
	Snímek 10: Závěr, hrozba a otázka …
	Snímek 11: Děkuji za pozornost


